Diário da República, 2.a série — N.o 238 — 13 de Dezembro de 2006 28 725

de ajudante de cozinha do quadro distrital de vinculação de Portalegre,
com efeitos a 16 de Outubro de 1996.

18 de Outubro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gonçalves.

Despacho (extracto) n.o 25 412/2006

Por meu despacho de 31 de Outubro de 2006, ao abrigo do n.o 2
do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, com
efeitos a partir de 1 de Novembro de 2006, Maria José de Jesus
Barros Esteves foi nomeada, em comissão de serviço extraordinária,
por seis meses, mediante reclassificação profissional, na categoria de
auxiliar de acção educativa, nível 1, da carreira de auxiliar de acção
educativa, do quadro de vinculação de pessoal não docente dos esta-
belecimentos da educação pré-escolar e dos ensinos básico e secun-
dário do distrito da Guarda, de acordo com as regras definidas no
artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 353-A/89, de 16 de Outubro, com a
nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezem-
bro, aplicável por remissão do n.o 1 do artigo 10.o do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, da carreira de cozinheiro na categoria
de cozinheiro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Novembro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gon-
çalves.

Despacho (extracto) n.o 25 413/2006

Por meu despacho de 31 de Outubro de 2006, ao abrigo do n.o 2
do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, com
efeitos a partir de 1 de Novembro de 2006, Maria José de Sousa
Nunes foi nomeada, em comissão de serviço extraordinária, por seis
meses, mediante reclassificação profissional, na categoria de auxiliar
de acção educativa, nível 1, da carreira de auxiliar de acção educativa,
do quadro de vinculação de pessoal não docente dos estabelecimentos
da educação pré-escolar e dos ensinos básico e secundário do distrito
do Porto, de acordo com as regras definidas no artigo 18.o do Decre-
to-Lei n.o 353-A/89, de 16 de Outubro, com a nova redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, aplicável por
remissão do n.o 1 do artigo 10.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19
de Novembro, da carreira de cozinheiro, na categoria de cozinheiro.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Novembro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gon-
çalves.

Despacho (extracto) n.o 25 414/2006

Por despacho de 3 de Novembro de 2006 da subdirectora-geral
dos Recursos Humanos da Educação, proferido no uso de competência
subdelegada, foi autorizado a Maria Adelaide Batista Martins Santos,
auxiliar de acção educativa do quadro de vinculação de pessoal não
docente do distrito de Lisboa, de acordo com o estabelecido no n.o 1
do artigo 82.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, o regresso
ao serviço da situação de licença sem vencimento de longa duração.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Novembro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gon-
çalves.

Despacho (extracto) n.o 25 415/2006

Por despacho de 20 de Novembro de 2006 da subdirectora-geral
da Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação, proferido
no uso de competência subdelegada, foi autorizado a Laura Judite
Santos Horta, auxiliar de acção educativa do quadro de vinculação
de pessoal não docente do distrito de Lisboa, de acordo com o esta-
belecido no n.o 1 do artigo 82.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31
de Março, o regresso ao serviço da situação de licença sem vencimento
de longa duração, com efeitos a partir de 1 de Setembro. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Novembro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gon-
çalves.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento de Escolas do Concelho de Alvito

Despacho n.o 25 416/2006

Por despacho da coordenadora educativa do BAAL, Dr.a Isabel
de Barros, de 13 de Outubro de 2006, foi autorizado o deslocamento
da funcionária Maria de Jesus Vidinha Vieira Silva para exercer fun-
ções de chefe de serviços de administração escolar, em regime de

substituição, no Agrupamento de Escolas do Concelho de Alvito, a
partir de 1 de Janeiro de 2007.

10 de Novembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Conceição Feio Calca.

Agrupamento de Escolas de Arronches

Aviso n.o 13 242/2006

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, e orientações da circular n.o 30/98/DEGRE, de 3 de Novembro,
faz-se público que se encontra afixada, para consulta, no placard dos
Serviços Administrativos deste estabelecimento de ensino a lista de
antiguidade do pessoal docente referente a 31 de Agosto de 2006.

O prazo de reclamações é de 30 dias a contar da data da publicação
do presente aviso.

23 de Novembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Maria P. T. Santos dos Reis.

Agrupamento de Escolas de Estremoz

Aviso n.o 13 243/2006

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, faz-se público que se encontra afixada no placard da sala
de professores na sede do Agrupamento de Escolas de Estremoz a
lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento reportada
a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do referido
decreto-lei.

14 de Novembro de 2006. — A Presidente do Conselho Execu-
tivo, Adosinda Maria Ramos Pisco.

Agrupamento Horizontal do Concelho de Grândola

Aviso n.o 13 244/2006

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada
no placard dos Serviços Administrativos deste Agrupamento, para
consulta, a lista de antiguidade do pessoal docente deste estabele-
cimento de ensino reportada a 31 de Agosto de 2006.

Da referida lista cabe reclamação por um período de 30 dias a
contar da data da publicação do presente aviso no Diário da República,
de harmonia com o disposto no n.o 1 do artigo 96.o do mesmo diploma.

16 de Outubro de 2006. — A Presidente do Conselho Execu-
tivo, Mariana Falcão.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Rectificação n.o 1879/2006

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 131, de 10 de Julho de 2006, o despacho n.o 14 587/2006,
onde é nomeada para o cargo de chefe de divsião de Gestão Orça-
mental e Financeira a licenciada Maria da Conceição Correia
Sequeira, procede-se à presente rectificação, devendo ler-se na sua
parte final o seguinte «A nomeada auferirá as remunerações que
competem ao estatuto remuneratório da sua carreira de origem.».

21 de Novembro de 2006. — O Director Regional, João Manuel
Viegas Libório Correia.

Agrupamento Vertical de Escolas
E. B. 2, 3 Engenheiro Duarte Pacheco

Aviso n.o 13 245/2006

Carlos Alberto Antunes Fernandes, presidente da comissão pro-
visória do Agrupamento Vertical EB, 2, 3 Engenheiro Duarte Pacheco,
Loulé, designa, a partir de 2 de Dezembro de 2005, a auxiliar de
acção educativa Maria Isabel da Conceição Rosa Martins para desem-
penhar as funções de encarregada de coordenação do pessoal auxiliar
de acção educativa, de acordo com o disposto do artigo 41.o do Código

28 726 Diário da República, 2.a série — N.o 238 — 13 de Dezembro de 2006

do Procedimento Administrativo, e das quais não resulta qualquer
acréscimo remuneratório.

20 de Novembro de 2006. — O Presidente da Comissão Provisória,
Carlos Alberto Antunes Fernandes.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Poeta Bernardo Passos

Aviso n.o 13 246/2006

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, e para os devidos efeitos, faz-se público
que se encontra afixada no placard da sala de professores desta Escola
a lista de antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento de
ensino reportada a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

22 de Novembro de 2006. — Pela Presidente do Conselho Exe-
cutivo, (Assinatura ilegível.)

Agrupamento Vertical Professor Paula Nogueira

Despacho n.o 25 417/2006

Ao abrigo do artigo 12.o do despacho n.o 17 460/2006, de 29 de
Agosto, e na qualidade de presidente do conselho executivo do Agru-
pamento Vertical com sede na Escola EB 2/3 Professor Paula
Nogueira, de Olhão, designo para o exercício de funções de chefe
dos Serviços de Administração Escolar, em regime de substituição
e a partir do dia 3 de Outubro de 2006, a assistente de administração
escolar Noélia Maria de Sousa Afonso Reis, por motivo de aposen-
tação da funcionária que anteriormente exercia o cargo e por ser
a funcionária de maior categoria profissional.

3 de Outubro de 2006. — A Presidente do CEA, Neusa Ferreira
Madeira.

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas do Caramulo

Aviso n.o 13 247/2006

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o n.o 1 do artigo 132.o do ECD,
faz-se público que se encontra afixada no placard da sala de professores
da escola sede a lista de antiguidade do pessoal docente referente
a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para apresentarem reclamação
ao dirigente máximo do serviço, nos termos do artigo 96.o do referido
decreto-lei.

4 de Outubro de 2006. — A Presidente do Conselho Execu-
tivo, Maria Dolores da Veiga Gonçalves.

Escola Secundária com 3.o Ciclo
do Ensino Básico de Cristina Torres

Aviso n.o 13 248/2006

Para cumprimento do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de
31 de Março, torna-se público que se encontra afixada na sala de
professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente
deste estabelecimento de ensino, reportada a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicitação
deste aviso no Diário da República para apresentar reclamação, nos
termos do artigo 96.o do referido decreto-lei.

7 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Maomede Muagi Cabrá.

Agrupamento de Escolas de Eixo

Aviso n.o 13 249/2006

Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 95.o do Decreto-
-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, conjugado com o que dispõe o
artigo 132.o do ECD nos seus n.os 1 e 4, faz-se público que a lista
de antiguidade do pessoal docente do Agrupamento de Escolas de
Eixo reportada a 31 de Agosto de 2006 se encontra afixada no placard
da sala do corpo docente deste estabelecimento de ensino.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço, nos termos do artigo 96.o do mesmo decreto-lei.

23 de Novembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Lúcia Iolanda Moreira Sousa Monteiro.

Louvor n.o 718/2006

Louvo publicamente Maria Lúcia Marques dos Santos Ferreira,
auxiliar de acção educativa, pela lealdade, honestidade, disponibi-
lidade, dedicação e zelo que evidenciou no desempenho das suas
funções.

Apraz-me realçar o elevado profissionalismo e sentido de respon-
sabilidade manifestado no desemepnho das tarefas que lhe foram
atribuídas.

23 de Novembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Lúcia Iolanda Moreira Sousa Monteiro.

Escola Secundária Frei Heitor Pinto

Aviso n.o 13 250/2006

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala dos professores a lista de antiguidade do pessoal
docente deste estabelecimento de ensino reportada a 31 de Agosto
de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do
serviço.

17 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Aníbal José da Trindade Jesus Mendes.

Escola Secundária da Lousã

Aviso n.o 13 251/2006

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, conjugado com o n.o 1 do artigo 132.o do ECD, torna-se
público que se encontra afixada na sala de professores a lista de
antiguidade com referência a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do
serviço.

15 de Novembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Adelina Lebre Palhota.

Agrupamento de Escolas de Miranda do Corvo

Aviso n.o 13 252/2006

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na sede deste
Agrupamento de Escolas para consulta a lista de antiguidade do pes-
soal docente deste Agrupamento de Escolas com referência a 31 de
Agosto de 2006.

Da organização da referida lista cabe reclamação dentro do prazo
de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário da
República, de acordo com o estipulado no artigo 96.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março.

23 de Outubro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fausto Jorge Rodrigues Luís.